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Instructions

A network of 16 pixel detectors (Timepix devices) were installed in the ATLAS experiment at CERN (atlas.ch)
to measure particle fluxes and the intensity of the proton beam collisions at the Large Hadron Collider. The
analysis of these data is performed by the IEAP at the Czech Technical University in Prague. The current
system stores data produced by the Timepix devices to the local storage server at IEAP. The project is
carried out in an international collaboration and offers the possibility to travel to CERN.

Design, implement and document a program that transfers and stores periodically the data from the IEAP
server to world-wide grid wlcg.web.cern.ch. Installation of software needs to access the grid on a local
server based on the “rucio” package and transfer of the current data to the grid.
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Abstrakt

Tato práce se zabýva návrhem a implementaćı baĺıčku skript̊u, slouž́ıćıch k au-
tomatizaci nahráváńı dat pomoćı middleware Rucio ze serveru atlastpx2
.utef.cvut.cz, patř́ıćı Ústavu technické a experimentálńı fyziky na Českém
vysokém učeńı technickém, na Worldwide LHC Computing Grid koordinovný
Evropskou organizaćı pro jaderný výzkum. Dı́ky tomuto nahráváńı jsou tato
data dostupná pro všechny, kdo je potřebuj́ı a maj́ı př́ıstup na zmı́něný grid.
Nav́ıc software poskytuj́ıćı nástroje potřebné pro připojeńı a použ́ıváńı zmı́ně-
ného gridu byl nainstalován a nakonfigurován v rámci této práce.

Kĺıčová slova přenos dat, Rucio, WLCG, instalace, CernVM-FS, ÚTEF
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Abstract

This thesis deals with design and implementation of a bundle of scripts au-
tomating the upload of specific files using Rucio middleware from server
atlastpx2.utef.cvut.cz at Institute of Experimental and Applied Physics
at Czech Technical University to Worldwide LHC Computing Grid coordi-
nated by European Organization for Nuclear Research. Thanks to the up-
load, the data are available to everyone who needs them and has access to
that Grid. Furthermore, installation and configuration of software providing
access to tools necessary to connect and use the Grid are part of this thesis.

Keywords data transfer, Rucio, WLCG, installation, CernVM-FS, IEAP
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Introduction

Particle physics attracts more and more attention, new discoveries are made,
which revolutionary change our view of the world. Although research in this
field cannot be done without computer technologies. Computer systems pro-
cess an enormous amount of data during a research. In the Large Hadron Col-
lider (LHC) in European Organization for Nuclear Research (CERN) bunches
of protons collide and thousands of particles are produced. About every parti-
cle very precise information is collected. Every second, petabytes of raw data
are collected. These data are comprised, filtered, stored and processed so they
can be used for further analysis. Processed data have to be shared.

At Institute of Experimental and Applied Physics (IEAP) at Czech Tech-
nical University in Prague (CTU), the data are transferred from CERN servers
to IEAP servers, where they are stored. That also applies to server atlastpx2
.utef.cvut.cz, where data from Timepix detectors from A Toroidal LHC
Apparatus (ATLAS) are stored and analyzed. Timepix installed in the AT-
LAS cavern is a pixel detector for particle imaging and detection. An analysis
of these data takes a lot of time because there are terabytes of the data per
year and the server does not have enough computing power to analyze them
fast. Moreover, if it is necessary to some external scientists work with these
data, they need access to the server and that means a lot of paperwork, which
takes some time.

The output of this work will speed up the research at IEAP using the
technology of the Worldwide LHC Computing Grid (WLCG). It is global
computing infrastructure coordinated by CERN and providing resources to
store, distribute and analyze the data from LHC.

This thesis has three individual goals. The first goal is to get an overview
of what the WLCG and Rucio are and how to use them to accomplish following
goals. The second goal is to find a way how to connect from IEAP server to
the WLCG and manage data on it using Rucio middleware. The third and
the ultimate goal is to analyze processes, that need to be done, so the data
from IEAP server can be uploaded to WLCG, and to design and implement
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Introduction

program that transfers and store the data from the IEAP server to WLCG.
In the first chapter, I explain what the WLCG and Rucio are. In the

next chapter, I analyze possible way of getting access to Rucio and other tools
necessary to connect to the WLCG. Once there is access to the necessary
tools, a program transferring data to IEAP server can be used. In chapter
three I deal with analysis and design of this program. The IEAP server is
accessible via domain atlastpx2.utef.cvut.cz.
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Chapter 1
Technologies

In this chapter, the technologies I have to work with are described. The terms
are explained and basics of the technologies are described.

1.1 Worldwide LHC Computing Grid

The WLCG project is coordinated by CERN. The WLCG is global computing
infrastructure providing computing resources. As the project is a collaboration
of more than 170 computing centers in 42 countries all around the world, it is
the largest computing grid on the world and serves to store, distribute and
analyze the data from LHC. The data on the WLCG are equally available to
all partners no matter their physical location. [1]

In order to use the WLCG, a user must be registered in an LHC-recognized
Virtual Organization (VO) [2]. The Virtual Organization Membership Service
(VOMS) enables VO to authorize and is at the core of the WLCG authoriza-
tion [3].

The VOs are sets of identifiers. These identifiers are organized in groups
and these groups have roles assigned to individuals. These are groups of people
at different locations working to achieve a common goal. [4]

1.2 Rucio

Rucio is a project developed by the ATLAS experiment. It provides services
and associated libraries for management of large volumes of data spread across
facilities, institutions and organizations, and countries. Rucio is highly scal-
able and modular. [5]

Because data are physically stored in files, Rucio’s smallest operational
unit is the file. Files can be grouped into named sets of files, datasets, these
can be grouped into named sets of datasets, containers, and even these can be
grouped into other containers. All three types use the same naming scheme
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1. Technologies

composed of a scope and a name. The combination of a scope and a name is
called data identifier (DID). So the Logical File Name (LFN), a term used in
data grid terminology is equivalent to the DID in Rucio. The scope divides
the namespace into several sub-namespaces. By default, users can read from
all scopes but write only into their own. The DIDs are unique over all time,
so once the DID is used, it can never be reused to refer to anything else. [6]

The smallest unit of storage space addressable in Rucio is a Rucio Storage
Element (RSE). It is a logical representation of storage system for physical
files. The RSEs are grouped into sites. The RSEs in a site have different
purposes. The most common RSEs are scratch disks, local group disks, and
data disks. [7]

Every user has a quota of 30% of each scratch disk RSE. A user which is
registered in relevant VO has 95% quota on all local group disk RSEs in the
corresponding country. Data disk RSEs serve for special purposes and only
special services or admin accounts can write to these RSEs. [8]

File replicas are managed according to replication rules. A replication rule
defines the minimum number of file replicas on a set of RSEs. It is owned by
an account and every account can set multiple replication rules. Rules can
have a limited lifetime and can be added, modified or removed at any time.
The file replicas can be deleted in two different modes: greedy and non-greedy.
The greedy mode deletes immediately all replicas not protected by replication
rule. The non-greedy mode deletes the replicas when storage policy dictates
that space must be freed. [9]

Accounting is the measure of how much resource an account has used.
A quota is a policy limit applied to an account by the system. Rucio accounts
are accounted only replicas requested by replication rules. If two users set a
replication rule on the same file and request replica on the same RSE, they
are both accounted for the file, even though there is only one physical copy of
the file. [10]
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Chapter 2
Getting access to the Rucio

In this chapter, the technologies used to get an access to the Rucio and the
WLCG are briefly described and why I decided to use them is explained.
Also, the process of an installation and configuration of the technologies is
described.

An easy way how to control data on the WLCG using Rucio middleware
is to use Rucio client. It is an application written in python and it removes
the complexity of raw HTTP requests sent to Rucio’s REST API [11].

To use the WLCG and therefore the Rucio, the VOMS must be used to
authorize. A simple way to do so is to use the VOMS proxy. It is used
to request an Attribute Certificate (AC) from VOMS server and to create a
proxy that is used to control authentication and authorization when accessing
third party services. The AC carries the attributes that a person holds in a
certain VO. [3, 12]

I found two ways how to make these tools available. The first one is to
install the software directly on the local machine. The problem is that on the
server, where the software had to be installed, the operating system Scientific
Linux 7.3 is running. It is relatively new system and every guide how to
install the VOMS proxy is only for the Scientific Linux 5 and 6. So I choose
the second way, to use the technology of CernVM File System (CernVM-FS).

2.1 CernVM File System

The CernVM-FS is a read-only file system delivering software onto virtual ma-
chines and physical computers in a fast, scalable, and reliable way. Files and
metadata are downloaded on demand and cached. The CernVM-FS ensures
data authenticity and integrity of the data. In contrast to general-purpose
network file systems such as NFS or AFS, the CernVM-FS is optimized for
running and compiling software. Software installed in CernVM-FS does not
need to be further packaged as it does in virtual machine images or Docker

[…]

cate. The proxy has a default lifetime of 12 hours, which can be extended to
24 hours.

Because the upload should start by a single command, the setups and
initialization of the VOMS proxy have to be automatic, but re-invoking of
the setups might cause problems and re-initializing of the VOMS proxy is
needless, so I created a Bash script which automatically decides which steps
need to be done and which do not.

The script at first exports the variable ATLAS_LOCAL_ROOT_BASE, which
represents the root base of the repository “atlas.cern.ch”, that is located at
path /cvmfs/atlas.cern.ch/repo/ATLASLocalRootBase. The variable is re-
quired by following setups. After the export, it checks if the necessary tools
are available. These tools are rucio, voms-proxy-init and voms-proxy-
info. If one of them is not available, the Rucio clients must be set up.
But before this setup, the ATLAS environment must be set up. The good
identifier whether the ATLAS environment is set up is to check whether the
variable ALRB_availableTools is set. This variable is set during the AT-
LAS setup, so if it is not set the command source $ATLAS_LOCAL_ROOT_BASE
/user/atlasLocalSetup.sh is invoked.

The Rucio clients are not set up by source $ATLAS_LOCAL_ROOT_BASE
/utilities/oldAliasSetup.sh as they are in the guide, because the script
just removes arguments equal to two dashes and the rest passes as argu-
ments to another command. So I decided to skip the oldAliasSetup.sh
step and invoke directly the command source $ATLAS_LOCAL_ROOT_BASE

/packageSetups/localSetup.sh rucio.
If the Rucio clients are set up the VOMS proxy comes into play. The VOMS

proxy is initialized only when there is no VOMS proxy present for the user or
when the proxy expires in less than hour or it is already expired. These checks
are done using the voms-proxy-info. It fails if there is no VOMS proxy
present, otherwise, various information is printed. One such information is
time left to expiration. The VOMS proxy initialization needs a passphrase for
the user certificate. If a file ∼/.globus/passphrase exists and its permissions
are 400 or 600, its content is used as the passphrase, otherwise, the user is
asked to enter the passphrase. If the user enters an incorrect passphrase
the script exits with a code 1. If the user wants to upload a lot of data,
I recommend to save the passphrase in the file, so the VOMS proxy can be
automatically re-initialized when there is the need.
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3.4. Setting up Rucio clients

In the end, if the script is not launched in quiet mode, it prints time left
to the VOMS proxy expiration and path to the proxy. These are information
provided by voms-proxy-info.

[else]

[else]

[else]
[quiet

mode]

[else]

[ATLAS environment
is not set up] [VOMS proxy

does not exist
or less than
hour have left]

[rucio,
voms-proxy-info
or voms-proxy-init
is not set up]

Setup ATLAS environment

Print user info

Initialize VOMS proxy

Setup Rucio clients

Export altas root base

Rucio connect

Figure 3.11: Decisions made during setting up the Rucio clients
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Conclusion

This thesis had three individual goals. The first goal was to get an overview
of what WLCG and Rucio are and how to use them to accomplish following
goals. The second goal was to find a way how to connect from IEAP server
to the WLCG and manage data on it using Rucio middleware. The third and
the ultimate goal was to analyze processes, that need to be done, so the data
from IEAP server can be uploaded to WLCG, and to design and implement
a program that transfers and store the data from the IEAP server to WLCG.

The fulfillment of the first goal is proved by the chapter 1 and by the
fact that I successfully accomplished the next two goals. The second goal is
accomplished using the technology of the CernVM-FS, which provides software
I use to connect to the WLCG using Rucio. The software is Rucio clients and
the VOMS proxy used by the Rucio to authorize. I accomplished the third
goal by design and implementation of a bundle of Bash scripts, which locates
the data files, merges the per hour files into the per day merger files and
uploads the per day files onto the WLCG.

The use of the bundle during the upload of 2015, 2016 and 2017 data, which
have together about 13.7 terabytes, prove that the bundle works. However,
there are always things to improve. The bundle could be optimized, so it does
fewer operations and fewer iterations during the upload. The reasons of fails
of the upload could be distinguished and decisions, if to try again or quit,
could be made.
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Appendix A
Acronyms

ÚTEF Ústav technické a experimentálńı fyziky.

AC Attribute Certificate.

AFS Andrew File System.

API Application Programming Interface.

ATLAS A Toroidal LHC Apparatus.

Bash Bourn Again Shell.

CERN European Organization for Nuclear Research.

CernVM CERN Virtual Machine.

CernVM-FS CernVM File System.

CTU Czech Technical University in Prague.

DID data identifier.

GUID globally unique identifier.

HTTP Hypertext Transfer Protocol.

IEAP Institute of Experimental and Applied Physics.

LFN Logical File Name.

LHC the Large Hadron Collider.
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Acronyms

MD Message-Digest algorithm.

NFS Network File System.

PEM Privacy-enhanced Electronic Mail.

PKCS Public-Key Cryptography Standards.

REST Representational State Transfer.

RSE Rucio Storage Element.

SHA Secure Hash Algorithm.

VO Virtual Organization.

VOMS Virtual Organization Membership Service.

WLCG Worldwide LHC Computing Grid.
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
tpx bundle.....................the directory with the bundle of scripts

tpx ......................... the script covering up the whole bundle
tpx path...............................the script locating data files
tpx merge..........................the script merging per hour files
tpx upload ................. the script uploading data to the WLCG
tpx claim............. the script for ownership transition of datasets
tpx config.................... the parent script for all scripts above
rucio connect..........the script setting up environment and proxy

thesis src.............. the directory of LATEX source files of the thesis
*.pdf.............................................the thesis figures
*.tex....................... the LATEX source code files of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
thesis.ps..............................the thesis text in PS format
assignment.pdf .............................. the thesis assignment
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