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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání práce je patrně splněno, ačkoliv název práce hovoří o Analýze dat ze sítě detektorů. K analýze takových dat nedošlo.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 75 (C)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je v dostatečném rozsahu a zadání je fakticky splněno. Mám ale řadu připomínek.
Jádrem řešení je automatické nahrávání Timepix dat z souborového systému poskytovatele na LHC. Nevidím (a to ani v
modelech ani textu) někde definici hlavní iterace, která se o toto automatické nahrávání bude starat. Ja je aktivována? Jedná
se o nějaký automatický skript spouštěný časovačem či jak? Co se stane v případě nedostupnosti dat poskytovatele? Autor
obšírně hovoří o detekci požadovaného souboru, ale neuvádí jak je vyvolána. Celkově na mě práce působí jako rychle
napsaný návod, jak nainstalovat několik před připravených skriptů pomocí YUM.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 75 (C)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Modely, které autor předkládá, typicky Figure 3.8 lze považovat spíš na „Art in UML“ než smysluplné řešení. Vždyť zde jsou 3
výkonné bloky, 6 IF a 6 koncových bodů. Ostaní modely nejsou tak do očí bijící ale nemohu se ubránit pocitu, že jde o
„umělecký“ než inženýrský charakter modelu a tato teze je posílena skutečností, že neexistuje model, který by automatické
nahrávání (iteraci) čtenáři objasnil. To zde chybí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

75 (C)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Práce je zajímavá a zadání je praktické a účelné - jedná se o funkční vzorek použité technolotie s implementací sw rozšíření.
Fyzické nasazení takového řešení pomůže vědecké komunitě, práce je tedy společensky přínosná. Bohužel, práce mi přijde z
teoretického hlediska nedotažená.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Vysvětlete, jak je řešeno automatické nahráváná souborů na LHC. Jaký je zde zvolen mechanismus aktivující zmiňovaný
upload?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 75 (C)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce je zajímavá a zadání je praktické a účelné. Fyzické nasazení takového řešení pomůže vědecké komunitě, práce je tedy
společensky přínosná. Vrhnout se do podobného úkolu jistě není snadné a student zde prokázal, že takovou úlohu umí
vyřešit. Po pravdě, právě proto navrhuji celkové hodnocení práce známkou C, protože z teoretického hlediska mi práce
připadá slabá.
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